§. 14. Hinc igitur patet, in iis tantum coniunctionibus Solis et Lunae Eclipses contingere posse, quando distantia geocentrica centrorum Solis et Lunae, siue angulus ACB = γ infra limitem $\alpha + \beta + \pi$ diminuitur, et Eclipsin tam diu durare, quamdiu angulus γ infra hunc limitem substiterit; initium autem et finem Eclipseos euenire, vbi fuerit $\gamma = \alpha + \beta + \pi$, atque adeo tam initium quam finem semper in ea Terrae loca incidere, vbi Sol in Horizonte conspicitur. Quamobrem si Eclipsin supra Horizontem incipere videmus, certi esse possimus, eandem Eclipsin iam ante in alio Terrae loco incepisse,

vbi

vbi scilicet Sol in Horizonte apparuerit, quod idem de fine Eclipseos est tenendum, ita ut primum initium semper in ortum Solis, finis autem postremus in occasum incidat. Quod ad momenta intermedia attinet, Phaenomena Eclipseos in sequenti Problemate accuratius euoluamus.

Problema.

Quando circa coniunctionem Luminarium angulus A C B = γ minor deprebenditur quam α + β + π, vbi α et β denotant femidiametros Solis et Lunae ex centro Terrae visos, π autem Parallaxin Lunae horizontalem, inuestigare, per quantum Terrae spatium Eclipseis extendatur et quanta futura sit in singulis eius spatii punctis.

Solutio.

§. 15. Cum igitur angulus A C B = γ minor sit Tab. IV. quam $\alpha + \beta + \pi$, ponatur $\gamma = \alpha + \beta + \pi - \delta$, vnde Fig. 4 si P V fuerit axis coni ecliptici, qui radio C a parallelus censeri potest, erit interuallum C P = $\frac{\sin \gamma}{\pi}$, sive ob γ angulum quam minimum erit C P = $\frac{\alpha + \beta + \pi - \delta}{\pi}$, ideoque interuallum d P = $\frac{\alpha + \gamma - \delta}{\pi}$, quod si effet $\frac{\alpha + \beta}{\pi}$, vt in ipso Eclipseos initio euenit, ex loco Terrae d distantia centrorum Solis et Lunae foret = $\alpha + \beta$. Nunc igitur tanto minor apparebit, quanto hoc spatium d P minus est quam $\frac{\alpha + \beta}{\pi}$; erit ergo distantia centrorum apparet = $\alpha + \beta - \delta$, quod adeo contingit in loco d, vbi Sol in Horizonte conspicitur. Videamus iam qualis Eclipseis apertura sit in quois alio Terrae loco z, ex quo ad planum

num αCP , in quo existunt centra Solis et Lunae cum centro Terrae, ducamus normalem $z\gamma$, hincque etiam normalem γx ad radium Ca , quae producta axem coni ecliptici secet in t , ac vocemus istas coordinatas

$$Cx = x = \bar{p}t; xy = y \text{ et } yz = z,$$

eritque, ob radium Terrae $= 1$, $xx + yy + zz = 1$. His positis erit interuallum $zt = \sqrt{zz + (p - y)^2}$, posito scilicet breuitatis gratia $CP = p$, ita vt sit $p = \frac{\alpha + \beta + \pi - \delta}{\pi}$, quae distantia, scil. zt , nisi minor fuerit quam radius coni ecliptici in puncto t ; Eclipsis in loco z nulla obseruabitur; si autem minor fuerit, etiam distantia centrorum Solis et Lunae, ex z visa, tanto minor apparebit. Praeterea vero hoc tempore Sol a Zenith huius loci, siue a recta Cz producta, distare videbitur angulo αCz , cuius sinus erit $xz = \sqrt{yy + zz}$, cosinus vero $Cx = x$, cuius ergo anguli complementum, siue angulus cuius sinus est x , monstrabit altitudinem Solis super Horizonte.

§. 16. Supra autem vidimus, si in axe coni capiatur spatium $PQ = q$, ibi fore radium coni

$$\frac{\alpha + \beta - (\alpha\pi + \beta\sigma)}{\pi - \sigma} q.$$

Negligendo igitur Parallaxin Solis σ , vtpote quam minimam, erit iste radius $\frac{\alpha + \beta}{\pi} - \alpha q$; vnde patet, in puncto z , vbi $Pt = x$, fore radium coni $= \frac{\alpha + \beta}{\pi} - \alpha x$, vbi quantitas αx iterum est tam exigua, vt in usu practico negligi queat; interim tamen nihil impedit, quominus in calculo retineatur. Quamobrem si huic radio aequale statuamus interuallum tz , tum z erit punctum, vbi distantia centrorum Solis et Lunae obseruabitur summae semidiametrorum

xum $\alpha + \beta$ aequalis, vnde omnia haec puncta & monstrabunt in superficie Terrae limites spatii, in quo Eclipsis cernetur.

Hinc igitur manifestum est, lineam curvam, in superficie Terrae per omnia haec puncta & trans-euntem, includere spatium eclipticum, extra quod nulla prorsus dabitur Eclipsi. Aequatio igitur pro hac curua erit: $\frac{\alpha + \beta}{\pi} - \alpha x = \sqrt{(zz + (p - y))^2}$. Hinc ergo, cum sit $zz = x - xx - yy$, hoc valore substituto habebimus aequationem inter x et y , qua proieccio illius curuae in planum Cad facta exprimitur, quae ergo erit

$$\left(\frac{\alpha + \beta}{\pi} - \alpha x\right)^2 = x + pp - xx - 2py,$$

haecque aequatio semper est ad Parabolam, solo casu excepto quo $p = 0$, siue axis coni in ipsum radium Ca incidit; tum enim ista aequatio erit

$$\left(\frac{\alpha + \beta}{\pi} - \alpha x\right)^2 = x - xx,$$

vnde x fit quantitas constans.

§. 18. Quod si iam loco radii coni integrum eius quamlibet partem $\frac{m}{n}$ substituamus, curua nostra per omnia transibit puncta, vnde centrorum distantia $= \frac{m}{n}(\alpha + \beta)$ conspicitur, ideoque pro his locis aequatio erit

$$\frac{m}{n} \left(\frac{\alpha + \beta}{\pi} - \alpha x\right)^2 = x + pp - xx - 2py.$$

Ex quo sequitur, sumto $m = 0$, ea loca reperiri, vbi Eclipsis est centralis, seu distantia centrorum apparet nulla, quod ergo eveniet, vbi fuerit

$$x - xx + pp - 2py = 0.$$

Rr 3

Et

Et quoniam haec puncta in superficiem sphaericam cadere debent, necesse est ut coordinatae x et y sint radio i minores. Hinc igitur omnia Eclipseos Phaenomena in superficie Terrae assignare licebit.

§. 19. Cum neglecto termino αx , vtpote nullius momenti, et posito $\frac{\alpha + \beta}{\pi} = c$, aequatio pro Parabola inuenta sit

$$\begin{aligned} cc &= 1 - xx + pp - 2py, \text{ erit} \\ x &= \pm \sqrt{(1 + pp - cc - 2py)}, \end{aligned}$$

patet, ipsam rectam horizontalem Cd esse axem huius Parabolae, eiusque verticem ibi fore, vbi $x = 0$, quod erat. Tab. VII. ergo evenerit vbi $y = \frac{1 + pp - cc}{2p}$. In hac ergo a centro C

Fig. 5. distantia reperietur Parabolae vertex, qui sit in punto F , secetque haec Parabola circulum in punto H , vnde ad basin demittatur perpendicularis HG , ad quem locum H inueniendum erit $CG = y$ et $HG = x$, ideoque

$$xx + yy = 1.$$

Quare cum hinc sit $xx = 1 - yy$, aequatio Parabolae erit $cc = (y - p)^2$, vnde sequitur $y = p \pm c$. Cognitis autem duobus punctis F et H , Parabola facile describitur, quam quaerimus. Tum autem spatium mixtilineum dFH erit projectio spatii ecliptici in superficie Terrae, intra quod Eclipsis obseruatur.

§. 20. Quando Parabolae vertex F intra Cd cadit, ut figura habet, ynica dabitur Parabolae cum circulo intersectio H , sicque spatium dHF in ipso Horizonte terminatur. Quando autem punctum F extra d cadit, vt in

... 3 19 (3 20)

in figura 6^e, quod euenit si fuerit

$$\frac{r + pp - cc}{2p} > r, \text{ siue } p - r > c,$$

necessario duae dabuntur intersectiones H et b , pro qua-
rum altera erit

$$CG = p + c \text{ et } Cg = c - p,$$

et nunc Spatium Terrae, respondens spatio Hb , intra cir-
culum et Parabolam contentum, erit projectio spatii eclip-
tici in superficie Terrae, quod Eclipsin patitur et quod
propter ea his casibus erit penitus determinatum, neque ad
horizontem usque porrigitur. Fieri autem potest ut Pa-
rabolae vertex F in infinitum elongetur, quod euenit ubi fit
 $p = 0$, sicque pro intersectionibus H et b erit $CG =$
 $Cg = c$, atque arcus Parabolae Hb erit linea recta.

§. 21. Contra autem vertex Parabolae non vi-
tra certum limitem centrum C appropinquare potest. Cum
enim sit $CF = \frac{r + pp - cc}{2p}$, eius valor minimus reperitur,
ubi fit $pp = r - cc$, ideoque $p = \sqrt{(r - cc)}$; tum autem
erit ista distantia minima $CF = \sqrt{(r - cc)}$, vnde cum
propemodum sit $c = \frac{r}{2}$, ista minima distantia erit circiter
 $\frac{r}{2}$. Neque inquam ista distantia CF minor euadere po-
test. Tum autem erit inter Iallum

$$CG = c \pm \sqrt{(r - cc)},$$

ubi signum superius valere nequit, ita vt sit hoc casu

$$CG = c - \sqrt{(r - cc)},$$

quod ergo, casu $c = \frac{r}{2}$, erit $\frac{r - \sqrt{r}}{2}$, consequentur negati-
vum, scilicet punctum G ultra centrum C cadit.

Alia

Tab. VII.

Fig. 6.

Alia Solutio Problematis.

§. 22. Postquam ad quoduis tempus, durante Eclipsi, ex Tabulis Astronomicis desumti fuerint semidiametri horizontales Solis ac Lunae, qui sint α et β , vna cum Parallaxi Lunae horizontali $= \pi$, (Solis enim Parallaxin tuto negligere licet) simulque angulus $a C b$, quo centra Solis et Lunae a se inuicem distare spectatori, in centro Terrae posito, videbuntur, fuerit inuentus, qui sit $= \gamma$, ex eo statim innotescet punctum P in Horizonte, cui axis coni ecliptici perpendiculariter insistit. Erit enim distantia $C P = p = \frac{\sin \gamma}{\pi} = \frac{\gamma}{\pi}$, ob angulum γ satis exiguum, quia Eclipsis locum habere nequit, nisi hic angulus minor fuerit quam $\alpha + \beta + \pi$, ubi imprimis notandum est, istud punctum P semper in id planum incidere, quod per centra Solis, Lunae et Terrae transit.